
Obsah

Úvodem......................................................................................

1 Sociální patologie v současné společnosti
Blahoslav Kraus..........................................................................

1.1 Sociální patologie a deviantní chování
1.2 Etiologie deviantního chování
1.3 Současná společnost a deviantní chování

2 Výzkumy ohrožení pedagogů
Stanislava Svoboda Hoferková...................................................

2.1 Pracovní zátěž a stres v povolání učitele
2.2 Sociálně patologické jevy ohrožující pracovní 

spokojenost učitelů
2.3 Viktimizace učitelů v zahraničních výzkumech
2.4 Dopady výsledků výzkumů do pedagogické praxe - 

návrhy a diskuze

3 Syndrom vyhoření u pedagogických pracovníků 
Marie Herynková......................................................................

3.1 Charakteristika syndromu vyhoření (burnout syndrom)
3.2 Interní faktory při prevenci a zvládání vyhoření u učitelů
3.3 Externí faktory při prevenci a zvládání vyhoření u učitelů
3.4 Další rady pro prevenci a zvládání syndromu 

vyhoření u učitelů

4 Právní aspekty ohrožení pedagogů a jejich odpovědnost
Miroslav ......................................................................................

4.1 Relevantní právní předpisy
4.2 Práva a povinnosti pedagogických pracovníků
4.3 Trestněprávní ochrana i odpovědnost

57
57

70

75

77
77

7



5 Sociálně pedagogický přístup při prevenci 
a řešení sociálně patologických jevů s ohledem 
na pedagogy ve škole

Václav Bělík...........................................................................
5.1 Přístupy společnosti k sociálně patologickým jevům 

s ohledem na pedagog}'
5.2 Škola a školní poradenské pracoviště a jeho možnosti 

při podpoře pedagogů
5.3 Analýza potřeb zkoumaných pedagogů ve školách

s ohledem na možná ohrožení sociálně patologickými
122

5.4 Aktuální téma zapojení sociální pedagogiky
do školního proVáclav Bělík

5.5 Škola jako centrum komunity - centrum nespecifické 
prevence

5.6 Osobnostní a profesní kompetence pedagogů 
pro prevenci sociálně patologických jevů

Závěrem ............................. ...............

130

132

Resume.........
Použité zdroje 
Věcný rejstřík

141
143


